
第11回 広島

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
経腸栄養には様々な投与方法があり、それぞれに特徴があります。高齢化社会が進むにつれ、これらを症例に応じて使い
こなしていくことが重要になってくると思われます。経腸栄養について今一度見直す機会になれば幸いです。
ご多忙のこととは存じますが、ぜひこの機会にご参加いただき、日頃直面されている管理などにお役に立てていただければ
幸いです。
皆様方のご参加を心よりお待ちいたしております。 謹白

◆日 時 ： 平成29年7月1日（土） 13:00～17:30（12:00より受付・展示ブース開始）

◆場 所 ： しまなみ交流館（尾道市東御所町10－1）

※駐車場はありません。近隣の有料駐車場をご利用ください。

◆参加費 ： 1,000円

◆講 師 ： （敬称略、50音順）
小野川靖二 貝原恵子 吉瀬久美子 村上みなみ（JA尾道総合病院）
佐藤 斉（日比野病院） 田原浩（呉共済病院）原野雅生（広島市民病院）
三原千惠（日比野病院） Wong Toh Yoon（広島共立病院）

◆プログラム

12:00 ～ 受付開始

13:00 ～ 開会の挨拶・オリエンテーション

13:10 ～ 講義(各20分。1.0単位 CC:21食欲不振 )
①PEGの概要 小野川先生 ②PEGの手技 原野先生 ③PEGの将来 田原先生

14:30 ～ ワークショップ(各20分。1.0単位 CC:49 嚥下困難)
①造設・交換
②嚥下内視鏡検査
③簡易懸濁・半固形栄養剤
Q/A (ワークショップと併設、お尋ねコーナー）

16:10 ～ 特別講演(1.0単位 CC:10 チーム医療)
“栄養ケアの現状に見合った経管栄養ルートの選択と合併症の予防について”

東邦大学 医学部 臨床支援室 教授
東邦大学医療センター大森病院 栄養治療センター 部長 鷲澤 尚宏 先生

17:15 ～ 閉会の挨拶

記

◆対象：医療・看護・介護に携わるすべての方 ◆定員：200名
◆参加要項：参加をご希望される方は、裏面の申込用紙に必要事項をご記入のうえ、
株式会社大塚製薬工場 広島支店 服部 までFAXにてお申し込みください。
※会場の都合上、定員に達しましたら受付を終了させていただきます。

共催：ＮＰＯ法人ＰＤＮ(Patient Doctors Network) 住友ベークライト(株) (株)大塚製薬工場
後援：日本医師会 日本歯科医師会 日本薬剤師会

経腸栄養を使いこなそう

日本医師会生涯教育講座：3.0単位

6月23日締切

第六報



会場へのアクセス

【第11回広島ＰＤＮセミナー参加申込書】

1．ご施設名

2．申込代表者ご芳名／ご連絡先

ご芳名 ／ご連絡先（TEL）

3．参加者ご所属／ご芳名（5名様以上となる場合はコピーをしてご使用願います）

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

4．ご質問（当日講演の参考にさせていただきます）

FAX

送信方向

FAX  (082)503-2273
株式会社大塚製薬工場 広島支店

担当 服部 哲也 宛 TEL : (082)503-2271  MAIL : hattorit@otsuka.jp

会場の都合上、人数に制限がございますので、お早めのお申し込みをお願い申し上げます。
満席になり、ご参加いただけない場合のみ、ご連絡させていただきます。

広島県尾道市東御所町１０番１号
TEL:(0848)25-4073 FAX:(0848)22-2007

mailto:hattorit@otsuka.jp

